
A 72

B 95

B 107

B 169

B 173

B 174

A 4

Chemnitz
Zentrum

Küchwald

7. Chemnitzer
Schlaganfall-Forum

Anmeldung

  Ja, ich melde mich verbindlich an.

Name:

Unternehmen: 

Anschrift:

E-Mail:

Datum, Unterschrift: 

Anreise mit dem Nahverkehr 
Bus-Linie 32 ab Zentralhaltestelle Richtung Dresdner Straße; 
Haltestelle Klinikum Dresdner Straße

Anreise mit dem Pkw 
Autobahn A4 bis Abfahrt 70 Chemnitz Glösa, dann auf B 107 
Richtung Chemnitz folgen und links auf B 173 (Dresdner 
Straße) abbiegen. Oder A72 bis Abfahrt 15 Chemnitz Süd, 
dann der B 173 (Dresdner Straße) bis zum Klinikum folgen.

Parkmöglichkeiten in der näheren Umgebung sowie auf 
dem Besucherparkplatz des Krankenhauses sind vorhanden 
(Tageskarte Besucherparkplatz EUR 7,50).

Lageplan, Chemnitz

6 Punkte (Ident-Nr. 2009 1440)

10. Mai 2025
8:30 Uhr – 14:45 Uhr

Veranstaltungsort:
Klinikum Chemnitz gGmbH, Festsaal der Neurologie,  

Dresdner Straße 178, 09131 Chemnitz

Wissenschaftliche Leitung der Veranstaltung:
Prof. Dr. med. habil. Bernhard Rosengarten (Chefarzt  
der Klinik für Neurologie, Klinikum Chemnitz gGmbH) 

» Einladung «
Die Veranstaltung ist von der Sächsischen  
Landesärztekammer mit 5 Punkten der Kategorie A 
(2761602025021980002) für das sächsische  
Fortbildungszertifikat bewertet worden.

Organisiert durch:

Dresdner Straße

© Klinikum Chemnitz gGmbH

Festsaal der Neurologie

Dresdner Straße

zur Fachveranstaltung  
für Ärzte, Therapeuten und Pflegekräfte

Wir bitten um Ihre Anmeldung bis zum 2. Mai 2025  
per Telefon, Fax, E-Mail oder auf der Webseite:

Sanitätshaus Alippi 
Christin Funke 
Telefon:	 0375 88303-460 
Telefax:	 0375 88303-403 
E-Mail:	 veranstaltungen@alippi.de 
Webseite:	www.alippi.de/schlaganfall-termine/

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei. 
Für das leibliche Wohl wird gesorgt.

Während dieser Veranstaltung werden durch die Alippi GmbH 
Fotoaufnahmen gemacht, die potentiell für Zwecke der  
Veranstaltungsberichterstattung und allgemeinen Öffentlich-
keitsarbeit in verschiedenen Medien (Soziale Medien, Presse, 
Print) veröffentlicht werden. 



Programm Sponsoren

Wir danken folgenden Firmen  
für ihre Unterstützung:

Grußwort

Sehr geehrte Damen und Herren, 

nach einem erfolgreichen Neustart im vergangenen 
Jahr, möchten wir Sie auch in diesem Jahr, zum nun-
mehr 7. Chemnitzer Schlaganfall-Forum, einladen. 
Am offiziellen „Tag gegen den Schlaganfall“, dem  
10. Mai 2025, begrüßen wir Sie wieder im Festsaal 
der Neurologie im Klinikum Chemnitz.

Das Konzept der Schlaganfallversorgung ist nicht 
nur die Behandlung eines medizinischen Notfalls, 
sondern auch ein Bereich, in dem Vorbeugung,  
Früherkennung und eine schnelle Behandlung  
entscheidend sind, um bleibende Schäden zu  
verhindern. Aus diesem Grund ist es von hoher  
Wichtigkeit auf dem aktuellen Stand in den Versor-
gungsmöglichkeiten zu bleiben.

Die medizinische Rehabilitation nach einem Schlag-
anfall spielt eine große Rolle. Selbst mit Beeinträch-
tigungen ist es wichtig, einen positiven Weg zurück 
in den Lebensalltag zu finden und dabei eine gleich-
berechtigte Teilhabe am Leben in der Gesellschaft  
zu fördern. Die Beeinträchtigungen können dabei 
sehr differenziert sein. Psychische Störungen  
und kognitive Folgen, aber auch körperliche Be- 
einträchtigungen oder Wechselwirkungen mit  
anderen Erkrankungen können den Alltag erheblich  
beeinflussen.

In diesem Jahr beleuchten wir viele der genannten 
Aspekte und freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Karsten Alippi
Geschäftsführer	
Alippi GmbH

Prof. Dr. med. habil. Bernhard Rosengarten
Chefarzt der Klinik für Neurologie, 
Klinikum Chemnitz gGmbH

	 8:30	–	 9:00	 Einlass und Besuch der Industrieausstellung

	 9:00	–	 9:10	 Begrüßung 
				   Prof. Dr. med. habil. Bernhard Rosengarten 
				   (Chefarzt der Klinik für Neurologie, Klinikum  
				   Chemnitz gGmbH)

	 9:10	–	 9:45	 Modernes Gerinnungsmanagement in der  
				   Schlaganfallversorgung  
				   Prof. Dr. med. habil. Bernhard Rosengarten  
				   (Chefarzt der Klinik für Neurologie)	

	 9:45	–	10:20	 Post-Stroke-Depression 
				   Dipl.-Psych. Tobias Knorr (Psychologischer  
				   Psychotherapeut)	

10:20	–	10:55	 Kognitive Folgen eines Schlaganfalls 
				   Dipl.-Psych. Sommer 	(Psychologische Psycho- 
				   therapeutin der Klinik für Neurologie)

	10:55	–	11:40	 Pause mit Imbiss und  
				   Besuch der Industrieausstellung

	11:40	–	12:15	 Aktuelles aus der Neurorehabilitation  
				   und Update Sozialmedizin 
				   Dr. med. Steven Grieshammer 
				   (Facharzt für Neurologie, Sozialmedizin, Rehabilitations- 
				   wesen, verkehrsmedizinische Zusatzqualifikation)

	12:15	–	12:50	 Beratung für Schlaganfallpatienten  
				   und Angehörige  
				   Colin Geipel (zertifizierter, ehrenamtlicher Schlag- 
				   anfallhelfer der Stiftung Deutsche Schlaganfall-Hilfe  
				   im Rahmen des Dresdner Neurovaskulären Centrums)

12:50	–	13:30	 Pause mit Imbiss und  
				   Besuch der Industrieausstellung

	13:30	–	14:05	 Schlaganfall und Parkinson –  
				   ein Widerspruch? 				   	
				   PD Dr. med. habil. Lisa Klingelhöfer (Fachärztin für  
				   Neurologie, Chefärztin Allgemeine Neurologie/ 
				   Parkinson-Spezialklinik ZB Geriatrie)

	14:05	–	14:40	 Schlaganfall – Auswirkungen auf die  
				   rehatechnische Versorgung 		  	
				   David May (examinierter Krankenpfleger)

	14:40	–	14:45	 Zusammenfassung und Auswertung 		
				   Prof. Dr. med. habil. Bernhard Rosengarten  
				   (Chefarzt der Klinik für Neurologie)

	14:45			  Verabschiedung und Zertifikatausgabe

	» AAT Alber Antriebstechnik GmbH

	» Basko Orthopädie 

	» Bauerfeind AG

	» Bort GmbH

	» BSN medical GmbH

	» Julius Zorn GmbH

	» Life & Mobility GmbH

	» Meyra GmbH

	» Pfizer Pharma GmbH

	» Schein Orthopädie Service KG

	» Sporlastic GmbH

	» TZMO Deutschland GmbH

Herzlichen Dank auch an:

Handelsgesellschaft mbH


